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 רמב"ן הקדמה לתורה

בשם האל הגדול הגבור והנורא אתחיל לכתוב חידושים בפירוש התורה. באימה ביראה ברתת בזיע במורא. מתפלל 

ומתודה בלב נדכה ונפש שבורה. שואל סליחה מבקש מחילה וכפרה. בקידה בכריעה בהשתחויה. עד שיתפקקו כל 

ביצת הנמלה כנגד הגלגל העליון צעירה. כאשר חכמתי קטנה  חוליות שבשדרה. ונפשי יודעת מאד ידיעה ברורה. שאין

ודעתי קצרה כנגד סתרי תורה. הצפונים בביתה הטמונים בחדרה. כי כל יקר וכל פלא כל סוד עמוק וכל חכמה מפוארה. 

כמוס עמה חתום באוצרה. ברמז בדבור בכתיבה ובאמירה. כאשר אמר הנביא המפואר בלבוש מלכות והעטרה. משיח 

יעקב ונעים הזמירה. לכל תכלה ראיתי קץ רחבה מצותך מאד. ונאמר פלאות עדותך על כן נצרתם נפשי. אבל מה  אלהי

אעשה ונפשי חשקה בתורה. והיא בלבי כאש אוכלת בוערה. בכליותי עצורה. לצאת בעקבי הראשונים אריות שבחבורה. 

שטים בכתובים ומדרשים במצות ואגדה. ארוכה גאוני הדורות בעלי גבורה. להכנס עמם בעובי הקורה. לכתוב בהם פ

בכל ושמורה. ואשים למאור פני נרות המנורה הטהורה. פרושי רבינו שלמה עטרת צבי וצפירת תפארה. מוכתר בנמוסי 

במקרא במשנה ובגמרא. לו משפט הבכורה. בדבריו אהגה. באהבתם אשגה. ועמהם יהיה לנו משא ומתן דרישה וחקירה. 

וכל אגדה בצורה. אשר בפירושיו זכורה. ועם רבי אברהם בן עזרא. תהיה לנו תוכחת מגולה ואהבה בפשטיו ומדרשיו 

מסותרה. והאל אשר ממנו לבדו אירא. יצילנו מיום עברה יחשכני משגיאות ומכל חטא ועברה. וידריכני בדרך ישרה. 

מבשר משמיע שלום מבשר טוב משמיע  ויפתח לנו שערי אורה. ויזכנו ליום הבשורה. כדכתיב מה נאוו על ההרים רגלי

ישועה אומר לציון מלך אלהיך. צרופה אמרתך מאד ועבדך אהבה. צדקתך צדק לעולם ותורתך אמת. צדק עדותיך 

 לעולם הבינני ואחיה:

 

 רמב"ן בראשית הקדמה
נא' לו עלה בראשית. משה רבינו כתב הספר הזה עם התורה כולה מפיו של הקב"ה והקרוב שכתב זה בהר סיני כי שם 

אלי ההרה והיה שם ואתנה לך את לוחות האבן והתורה והמצוה אשר כתבתי להורותם כי לוחות האבן יכלול הלוחות 

והמכתב כלומר עשרת הדברות והמצוה מספר המצות כולן עשה ולא תעשה א"כ התורה יכלול הספורים מתחילת 

הר כתב מתחלת התורה עד סוף ספור המשכן וגמר בראשית כי הוא מורה אנשים בדרך בענין האמונה וברדתו מן ה

התורה כתב בסוף שנת הארבעים כאשר אמר לקוח את ספר התורה הזה ושמתם אותו מצד ארון ברית ה' אלהיכם וזה 

כדברי האומר תורה מגלה מגלה נתנה אבל לדברי האומר תורה חתומה נתנה נכתב הכל בשנת הארבעי' כשנצטוה כתבו 

ולמדה את בני ישראל שימה בפיהם וצוה לקוח את ספר התורה הזה ושמתם אותו מצד ארון ברית לכם את השירה הזאת 

ה' אלהיכם. ועל כל פנים היה נכון שיכתוב בתחלת ספר בראשית וידבר אלהים אל משה את כל הדברים האלה לאמר. 

שמזכירים עצמם כמו שנאמר  אבל היה הענין להכתב סתם מפני שלא כתב משה רבינו התורה כמדבר בעד עצמו כנביאים

ביחזקאל תמיד ויהי דבר ה' אלי בן אדם. וכמו שנאמר בירמיה ויהי דבר ה' אלי לאמר. אבל משה רבינו כתב תולדות כל 

הדורות הראשוני' ויחוס עצמו ותולדותיו ומקריו כשלישי המדבר. ולכן יאמר וידבר אלהים אל משה ויאמר אליו כמדבר 

הענין כן לא נזכר משה בתורה עד שנולד ונזכר כאילו אחר מספר עליו ואל יקשה עליך ענין בעד שנים אחרים ומפני ש

משנה התורה שמדבר בעד עצמו ואתחנן ואתפלל אל ה' ואומר כי תחלת הספר ההוא אלה הדברים אשר דבר משה אל 

ה לבריאת העולם אין כל ישראל והנה הוא כמספר דברים בלשון אמרם. והטעם לכתיבת התורה בלשון זה מפני שקדמ

צריך לומר ללידתו של משה רבינו כמו שבא לנו בקבלה שהיתה כתובה באש שחורה על גבי אש לבנה. הנה משה כסופר 

המעתיק מספר קדמון וכותב ולכן כתב סתם אבל זה אמת וברור הוא שכל התורה מתחלת ספר בראשית עד לעיני כל 

כענין שאמר להלן )ירמיה ל"ו( מפיו יקרא אלי את כל הדברים האלה ישראל נאמרה מפיו של הקב"ה לאזניו של משה 

 ואני כותב על הספר בדיו  

... 
ע וראה מה אשיב שואלי דבר בכתיבת פירוש התורה אבל אתנהג כמנהג הראשוני' להניח דעת התלמידים יגיעי הגלות ד

ים נעימים לשומעים וליודעים חן. ואל והצרות והקוראים כסדרים בשבתות ובמועדים ולמשוך לבם בפשטים ובקצת דבר

חנון יחננו ויברכנו ונמצא חן ושכל טוב בעיני אלהים ואדם. ואני הנני מביא בברית נאמנה והיא הנותנת עצה הוגנת לכל 

מסתכל בס' הזה לבל יסבור סברה ואל יחשוב מחשבות בדבר מכל הרמזים אשר אני כותב בסתרי התורה כי אני מודיעו 

שגו דבר ולא יודעו כלל בשום שכל ובינה זולתי מפי מקובל חכם לאוזן מקובל מבין והסברא בהן אולת נאמנה שלא יו

מחשב' מועלת רבת הנזקין מונעת התועלת אל יאמר בשוא נתעה כי לא תבואהו בסברותיו רק רעה כי ידברו אל ה' סרה 

סו אל ה' לראות כי ה' אש אוכלה הוא אל אשר לא יכלו כפרה שנאמר אדם תועה מדרך השכל בקהל רפאים ינוח אל יהר

קנאות. והוא יראה את רצוייו מתורתו נפלאות. אבל יחזו בפירושינו חדושים בפשטים ובמדרשים יקחו מוסר מפי 
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רבותינו הקדושים בגדול ממך אל תדרוש בחזק ממך בל תחקור במופלא ממך כל תדע במכוסה ממך בל תשאל במה 

 בנסתרות:שהורשית התבונן שאין לך עסק 

 

 רמב"ן בראשית פרק יב פסוק ו
אומר לך כלל תבין אותו בכל הפרשיות הבאות בענין אברהם יצחק ויעקב, והוא  -ויעבר אברם בארץ עד מקום שכם  )ו(

ענין גדול, הזכירוהו רבותינו בדרך קצרה, ואמרו )תנחומא ט( כל מה שאירע לאבות סימן לבנים, ולכן יאריכו הכתובים 

ות וחפירת הבארות ושאר המקרים, ויחשוב החושב בהם כאלו הם דברים מיותרים אין בהם תועלת, וכולם בספור המסע

 באים ללמד על העתיד, כי כאשר יבוא המקרה לנביא משלשת האבות יתבונן ממנו הדבר הנגזר לבא לזרעו:

על כל פנים. ולכן יעשו הנביאים ודע כי כל גזירת עירין כאשר תצא מכח גזירה אל פועל דמיון, תהיה הגזרה מתקיימת 

מעשה בנבואות כמאמר ירמיהו שצוה לברוך והיה ככלותך לקרוא את דברי הספר הזה תקשור עליו אבן והשלכתו אל 

יז(,  -תוך פרת ואמרת ככה תשקע בבל וגו' )ירמיה נא סג סד(. וכן ענין אלישע בהניחו זרועו על הקשת )מ"ב יג טז 

מר חץ תשועה לה' וחץ תשועה בארם. ונאמר שם )פסוק יט( ויקצוף עליו איש האלהים ויאמר אלישע ירה ויור ויא

 ויאמר להכות חמש או שש פעמים אז הכית את ארם עד כלה ועתה שלש פעמים תכה את ארם:

ולפיכך החזיק הקב"ה את אברהם בארץ ועשה לו דמיונות בכל העתיד להעשות בזרעו, והבן זה. ואני מתחיל לפרש 

 בפרט בפסוקים בעזרת השם: הענינים

היא עיר שכם, כן זה שם המקום ההוא. ושכם בן חמור על שם עירו נקרא. וכתב  -ויעבור אברם בארץ עד מקום שכם 

רש"י נכנס לתוכה עד מקום שכם להתפלל על בני יעקב כשיבואו מן השדה עצבים. ונכון הוא. ואני מוסיף כי החזיק 

נתן לו את הארץ, נרמז לו מזה כי בניו יכבשו המקום ההוא תחלה קודם היותם אברהם במקום ההוא תחלה, וקודם ש

וכאשר נתן לו הקב"ה הארץ  -זוכים בו, וקודם היות עון יושב הארץ שלם להגלותם משם. ולכן אמר והכנעני אז בארץ 

 במאמר, אז נסע משם ונטע אהל בין בית אל ובין העי, כי הוא המקום אשר כבש יהושע בתחלה:

 

 מב"ן בראשית פרק לב פסוק דר
נכתבה הפרשה הזאת להודיע כי הציל הקב"ה את עבדו וגאלו מיד חזק ממנו, וישלח מלאך ויצילהו. וללמדנו עוד  )ד(

שהוא לא בטח בצדקתו והשתדל בהצלה בכל יכלתו. ויש בה עוד רמז לדורות כי כל אשר אירע לאבינו עם עשו אחיו 

וי לנו לאחז בדרכו של צדיק שנזמין עצמנו לשלשת הדברים שהזמין הוא את עצמו, יארע לנו תמיד עם בני עשו, ורא

לתפלה ולדורון ולהצלה בדרך מלחמה, לברוח ולהנצל, וכבר ראו רבותינו הרמז הזה מן הפרשה הזאת כאשר אזכיר 

 )להלן לב ט, לג טו(:

יושב בארץ הנגב, יש לו לעבור דרך אדום  בעבור היות נגב ארץ ישראל על ידי אדום ואביו -אל עשו אחיו ארצה שעיר 

או קרוב משם, על כן פחד אולי ישמע עשו והקדים לשלוח אליו מלאכים לארצו. וכבר תפסוהו החכמים על זה. אמרו 

בבראשית רבה )עה ג( מחזיק באזני כלב וגו' )משלי כו יז(. אמר לו הקב"ה, לדרכו היה מהלך והיית משלח אצלו ואומר 

 ך יעקב:לו כה אמר עבד

ועל דעתי גם זה ירמוז כי אנחנו התחלנו נפילתנו ביד אדום, כי מלכי בית שני באו בברית עם הרומיים )ספר החשמונאים 

א ח( ומהם שבאו ברומה )כך כותב רבינו בויקרא כו טז(, והיא היתה סבת נפילתם בידם, וזה מוזכר בדברי רבותינו 

 ומפורסם בספרים )יוסיפון פרק סה(:

 

 בראשית פרק לה פסוק טז רמב"ן
מנחם פירש לשון "כביר", מהלך רב. ואגדה )ב"ר פב ז(, בזמן שהארץ חלולה ככברה שהניר מצוי  -)טז( כברת ארץ 

והסתו עבר ועדיין השרב לא בא. ואין זה פשוטו של מקרא, שהרי בנעמן מצינו )מ"ב ה יט( וילך מאתו כברת ארץ. 

 רש"י:ואומר אני שהוא שם מדת קרקע, לשון 

והנכון מה שחשב בו ר' דוד קמחי כי הכ"ף לדמיון ואיננה שרשית, ומוצא המלה, היו לברות למו )איכה ד י(, ותברני 

לחם )ש"ב יג ה(, ענין אכילה מועטת בבקר, ופירושה שיעור מהלך ארץ מן הבקר עד לעת האוכל, כי כן ישערו כל 

 הולכי דרך:

אני לירושלם, שבח לאל הטוב והמטיב, ראיתי בעיני שאין מן קבורת רחל זה כתבתי תחילה, ועכשיו שזכיתי ובאתי 

לבית לחם אפילו מיל. והנה הוכחש הפירוש הזה, וגם דברי מנחם. אבל הוא שם מדת הארץ כדברי רש"י, ואין בו תאר 

ו בת, רק הסכמה כרוב השמות, והכ"ף לשמוש שלא נמדד בכוון. ואם יהיה השם הזה מתואר, יתכן שיהיה ברת כמ
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מלשון מה ברי ומה בר בטני )משלי לא ב(, והוא שם למדה הקטנה שימדדו הולכי ארחות, כמו למיל היום, ויאמר לה 

 "בת ארץ", כי המדה כמו בת לפרסה, או למדה אחרת ידועה בימים ההם:

 

 רמב"ן בראשית פרק מו פסוק טו
זו יוכבד שנולדה בכניסתן לעיר, שנאמר )במדבר ובפרטן אי אתה מוצא אלא שלשים ושתים, אלא  -שלשים ושלש  )טו(

 כו נט( אשר ילדה אותה ללוי במצרים, לידתה במצרים ואין הורתה במצרים, זו היא שיטת רבותינו )סוטה יב א(:

ורבי אברהם השיב ואמר כי זה תימה, אם כן למה לא הזכיר הכתוב הפלא שנעשה עמה שהולידה משה והיא בת מאה 

הזכיר דבר שרה שהיתה בת תשעים. ולא די לנו זה הצער עד שעשו הפייטנים פיוטים ביום שמחת ושלשים שנה, ולמה 

תורה יוכבד אמי אחרי התנחמי, והנה היא בת מאתים וחמשים שנה. וכי אחיה השילוני חיה כך וכך שנים, דרך הגדה, או 

 דברי יחיד, אלו דבריו:

ני צריך לענות אליו. ואומר, כי על כל פנים יהיה בדבר יוכבד פלא והנה פן יהיה חכם בעיניו בסתירת דברי רבותינו, א

גדול מן הנסים הנסתרים שהם יסוד התורה, כי היא בת לוי עצמו, לא מתיחסת אליו, כמו שכתוב )במדבר כו נט( אשר 

ו כאשר הוליד ילדה אותה ללוי במצרים. ועוד כתוב )שמות ו כ( את יוכבד דודתו. והנה אם נאמר כי הוליד אותה בבחרות

 כל בניו, והיתה לידתה אחר רדתו למצרים מעט, הנה היא בלדת משה זקנה מאד כמנין שאמרו רבותינו או קרוב לו:

ואם נאמר שנולדה לו אחר שבתו במצרים ימים רבים, והנה נחשוב שהוליד אותה אחר רדתו למצרים חמשים ושבע 

שנים, והנה יהיו בזה שני פלאים, שיהיה הוא זקן כאברהם אשר שנה, והוא יהיה בן מאה שנה, כי ברדתו היה בן מ"ג 

הזכיר הכתוב )לעיל יז יז( הלבן מאה שנה יולד, וכתיב )לעיל יח יב( ואדני זקן, ותהיה היא זקנה בלדת משה בת ע"ג, 

 ואם נאחר עוד לידתה לסוף ימי לוי, הנה יהיה פלא גדול משל אברהם:

תורה, כי הנסים הנעשים על ידי נביא שיתנבא כן מתחילה או מלאך נגלה אבל אומר לך דבר שהוא אמת וברור ב

במלאכות השם יזכירם הכתוב, והנעשים מאליהן לעזור צדיק או להכרית רשע לא יזכירו בתורה או בנביאים, וזהו זהב 

, ולמה יזכירם רותח יוצק בפי החכם הזה ממה שהשיב על רבותינו בענין פינחס )במדבר כה יב( וזולתו במקומות הרבה

הכתוב, כל יסודות התורה בנסים נסתרים הם. ועם התורה אין בכל ענינו רק נסים לא טבע ומנהג, שהרי יעודי התורה 

כולם אותות ומופתים, כי לא יכרת וימות בטבע הבא על אחת מן העריות או האוכל חלב, ולא יהיו השמים כברזל בטבעם 

די התורה בטובות ההן וכל הצלחת הצדיקים בצדקתם, וכל תפלות דוד מלכנו וכל מפני זרענו בשנה השביעית, וכן כל יעו

תפלותינו נסים ונפלאות, אלא שאין בהם שנוי מפורסם בטבעו של עולם כאשר הזכרתי זה כבר )לעיל יז א(, ועוד 

 אפרשנו בעזרת השם )שמות ו ב, ויקרא כו יא(:

עת בוא ישראל לארץ עד לדת אדונינו דוד היה כשלש מאות ושבעים והנה אתן לך עד נאמן על מה שאמרתי. ידענו, כי מ

שנה. והימים יתחלקו לארבעה דורות, שלמון ובועז ועובד וישי, ויגיע לכל אחד מהם צ"ג שנה, והנה כלם זקנים קרוב 

אחד מהם לאברהם, והיו מולידים כל אחד בשנת מותו שלא כדרך כל הארץ, כי אין החיים בזמנם מאה שנה. ואם הוליד 

בבחרותו כמנהג, יהיו האחרים זקנים מאד יותר מאברהם, ויהי בהם הפלא גדול יותר מאד, כי ימי האדם בדור אברהם 

 ארוכים, ובשנות דוד חזרו למחציתם:

ואולי חיו יותר, כי אפשר שהיו לשלמון ימים רבים בבואם לארץ, ולכן נתנו אנשי הקבלה והם חכמי אמת לעובד ימים 

 נס נסתר נעשה לאבי המלוכה בן הצדקת הבאה לחסות תחת כנפי השכינה. וכן יזכירו באמו ארך ימים רבים: רבים, והוא

וכבר פרשתי כי הפלא באברהם איננו כאשר יחשוב החכם הנזכר וזולתו מבעלי המקרא, כי אברהם הוליד את יצחק טרם 

ים בכל דור אין הזקנה בהם עד עבור עליהם מותו שבעים וחמש שנה, והנה לא עברו עליו שני חלקים בימיו, והאנש

שלשת חלקי ימותם, כאשר יחשבו הרופאים הילדות והבחרות והאישות והזקנה. ובדורות האלה אשר הימים בהם 

 כשבעים שנה לא יחשבו לו הרופאים זוקן עד אחר ששים:

פלים. ואם נאמר שהחזירו האל ועוד כי אברהם הוליד בנים רבים אחרי ארבעים שנה מלדת יצחק, ויהיה הפלא כפלי כ

 לימי בחורותיו יקשה עליו, כי לא הזכיר הכתוב הפלא הגדול הזה, והוא נס גלוי ומפורסם בהפך מן הטבע:

ומן הידוע כי האנשים בדור הזה, מהם שיולידו בזקנתם עד מלאת שבעים שנה או שמונים שנה ויותר, כפי התקומם בהם 

ם זמן, וכל עוד היות להן האורח תלדנה, רק התימה באברהם ושרה כאשר פירשתי הלחות לפי טבעם. וגם הנשים אין לה

שם, מפני שלא הולידו בנעוריהם ועתה הולידו זה מזה. ועוד בשרה היה פלא כי חדל ממנה ארח כנשים ואחרי כן לא 

 תלדנה:

איננו פלא אם תוליד בזמן  והנה אם יהיו ימי יוכבד כימי אביה, ותתקיים בה הלחות עד קרוב לזקנתה כמשפט הנשים,

אשר נתנו לה רבותינו, מפני שרצה האלהים לגאול את ישראל על ידי האחים האלה ולא הגיע הקץ, איחר לידתם ימים 

 רבים עד כי זקנה אמם. ולא יפלא מה' דבר:
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 רמב"ן בראשית פרק מט פסוק י
ם כח לו( יולך ה' אותך ואת מלכך אשר תקים אין ענינו שלא יסור לעולם, כי כתוב )דברי -לא יסור שבט מיהודה  )י(

עליך אל גוי אשר לא ידעת אתה ואבותיך, והנה הם ומלכם בגולה, אין להם עוד מלך ושרים. וימים רבים אין מלך 

 בישראל. והנביא לא יבטיח את ישראל שלא ילכו בשבי בשום ענין בעבור שימלוך עליהם יהודה:

אחד מאחיו, כי מלכות ישראל המושל עליהם ממנו יהיה, ולא ימשול אחד מאחיו אבל ענינו שלא יסור שבט מיהודה אל 

עליו, וכן לא יסור מחוקק מבין רגליו, שכל מחוקק בישראל אשר בידו טבעת המלך ממנו יהיה, כי הוא ימשול ויצוה בכל 

המשיח, כי השבט ירמוז  ישראל, ולו חותם המלכות, עד כי יבא שילה ולו יקהת כל העמים לעשות בכולם כרצונו, וזהו

 לדוד שהוא המלך הראשון אשר לו שבט מלכות, ושילה הוא בנו אשר לו יקהת העמים:

ולא יתכן מאמר רבי אברהם שיהיה שילה דוד, כי לא היה ליהודה שבט קודם דוד, כי אף על פי ששבטו נכבד ונוסע 

בט מלכותך, שבט מושלים )ישעיה יד ה(, בתחלה, אין שבט רק למלך ומושל, כדכתיב )תהלים מה ז( שבט מישור ש

 שבט למשול )יחזקאל יט יד(:

והכתוב הזה רמז כי יעקב המליך שבט יהודה על אחיו והוריש ליהודה הממשלה על ישראל. והוא מה שאמר דוד ויבחר 

י ובבני אבי ה' אלהי ישראל בי מכל בית אבי להיות למלך על ישראל לעולם כי ביהודה בחר לנגיד ובבית יהודה בית אב

בי רצה להמליך על כל ישראל )דהי"א כח ד(. ואמר לא יסור, לרמוז כי ימלוך שבט אחר על ישראל, אבל מעת שיחל 

להיות ליהודה שבט מלכות לא יסור ממנו אל שבט אחר. וזהו שנאמר )שם ב יג ה( כי ה' אלהי ישראל נתן ממלכה לדוד 

 על ישראל לעולם לו ולבניו:

כי בעבור שדבר שאלת המלכות בעת ההיא נתעב אצל הקדוש ברוך הוא, לא רצה להמליך עליהם מן  וענין שאול היה,

השבט אשר לו המלכות שלא יסור ממנו לעולמים, ונתן להם מלכות שעה. ולזה רמז הכתוב שאמר אתן לך מלך באפי 

 ובניו ונפסקה ממנו המלכות: ואקח בעברתי )הושע יג יא(, שנתנו לו שלא ברצונו, ולכן לקחו בעברתו, שנהרג הוא

והיה כל זה מפני שהיה שמואל שופט ונביא ולוחם מלחמותיהם על פי ה' ומושיע אותם, ולא היה להם לשאול מלך בימיו, 

כמו שאמר להם וה' אלהיכם מלככם )ש"א יב יב(, והקב"ה אמר לו לא אותך מאסו כי אותי מאסו ממלוך עליהם )שם ח 

לכות של קיימא. ומה שאמר הכתוב )שם יג יג( נסכלת לא שמרת את מצות ה' אלהיך אשר צוך ז(, ולפיכך לא נתן להם מ

כי עתה הכין ה' את ממלכתך אל ישראל עד עולם, שאם לא חטא היה לזרעו מלכות בישראל, לא על כלם. וזה טעם אל 

י עממים נחשבים בישראל, או ישראל. אולי היה מולך על שבטי אמו, על בנימן ואפרים ומנשה, כי יהודה ואפרים כשנ

 היה מלך תחת יד מלך יהודה:

ולפי דעתי היו המלכים המולכים על ישראל משאר השבטים אחרי דוד עוברים על דעת אביהם ומעבירים נחלה, והם היו 

סומכים על דבר אחיה השילוני הנביא שמשח לירבעם ואמר ואענה את זרע דוד למען זאת אך לא כל הימים )מ"א יא 

. וכאשר האריכו ישראל להמליך עליהם משאר השבטים מלך אחר מלך ולא היו חוזרים אל מלכות יהודה עברו על לט(

 צוואת הזקן ונענשו בהם, וכמו שאמר הושע )ח ד( הם המליכו ולא ממני:

ואף על  וזה היה עונש החשמונאים שמלכו בבית שני, כי היו חסידי עליון, ואלמלא הם נשתכחו התורה והמצות מישראל,

פי כן נענשו עונש גדול, כי ארבעת בני חשמונאי הזקן החסידים המולכים זה אחר זה עם כל גבורתם והצלחתם נפלו ביד 

אויביהם בחרב. והגיע העונש בסוף למה שאמרו רז"ל )ב"ב ג ב( כל מאן דאמר מבית חשמונאי קאתינא עבדא הוא, 

ן עונש מן הצדוקים, אבל כל זרע מתתיה חשמונאי הצדיק לא עברו שנכרתו כלם בעון הזה. ואף על פי שהיה בזרע שמעו

אלא בעבור זה שמלכו ולא היו מזרע יהודה ומבית דוד, והסירו השבט והמחוקק לגמרי, והיה עונשם מדה כנגד מדה, 

 שהמשיל הקדוש ברוך הוא עליהם את עבדיהם והם הכריתום:

הנים ונצטוו )במדבר יח ז( תשמרו את כהונתכם לכל דבר המזבח ואפשר גם כן שהיה עליהם חטא במלכותם מפני שהיו כ

 ולמבית לפרכת ועבדתם עבודת מתנה אתן את כהונתכם, ולא היה להם למלוך רק לעבוד את עבודת ה 

 

 רמב"ן ויקרא פרק יט פסוק ב
שה, לשון רש"י. הוו פרושים מן העריות ומן העבירה, שכל מקום שאתה מוצא גדר ערוה אתה מוצא קדו -קדושים תהיו 

אבל בתורת כהנים )פרשה א ב( ראיתי סתם, פרושים תהיו. וכן שנו שם )שמיני פרק יב ג(, והתקדשתם והייתם קדושים 

 כי קדוש אני, כשם שאני קדוש כך אתם תהיו קדושים, כשם שאני פרוש כך אתם תהיו פרושים:

הפרישות היא המוזכרת בכל מקום בתלמוד, שבעליה ולפי דעתי אין הפרישות הזו לפרוש מן העריות כדברי הרב, אבל 

 נקראים פרושים:
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והענין כי התורה הזהירה בעריות ובמאכלים האסורים והתירה הביאה איש באשתו ואכילת הבשר והיין, א"כ ימצא בעל 

כל הנבלות, התאוה מקום להיות שטוף בזמת אשתו או נשיו הרבות, ולהיות בסובאי יין בזוללי בשר למו, וידבר כרצונו ב

 שלא הוזכר איסור זה בתורה, והנה יהיה נבל ברשות התורה:

לפיכך בא הכתוב, אחרי שפרט האיסורים שאסר אותם לגמרי, וצוה בדבר כללי שנהיה פרושים מן המותרות. ימעט 

א כפי במשגל, כענין שאמרו )ברכות כב א( שלא יהיו תלמידי חכמים מצויין אצל נשותיהן כתרנגולין, ולא ישמש אל

הצריך בקיום המצוה ממנו. ויקדש עצמו מן היין במיעוטו, כמו שקרא הכתוב )במדבר ו ה( הנזיר קדוש, ויזכור הרעות 

הנזכרות ממנו בתורה בנח ובלוט. וכן יפריש עצמו מן הטומאה, אע"פ שלא הוזהרנו ממנה בתורה, כענין שהזכירו )חגיגה 

קרא הנזיר קדוש )במדבר ו ח( בשמרו מטומאת המת גם כן. וגם ישמור יח ב( בגדי עם הארץ מדרס לפרושים, וכמו שנ

פיו ולשונו מהתגאל ברבוי האכילה הגסה ומן הדבור הנמאס, כענין שהזכיר הכתוב )ישעיה ט טז( וכל פה דובר נבלה, 

 ויקדש עצמו בזה עד שיגיע לפרישות, כמה שאמרו על רבי חייא שלא שח שיחה בטלה מימיו:

בהן באה המצוה הזאת הכללית, אחרי שפרט כל העבירות שהן אסורות לגמרי, עד שיכנס בכלל זאת באלו ובכיוצא 

הצוואה הנקיות בידיו וגופו, כמו שאמרו )ברכות נג ב( והתקדשתם אלו מים ראשונים, והייתם קדושים אלו מים 

בזה יזהיר, שנהיה נקיים וטהורים אחרונים, כי קדוש זה שמן ערב. כי אע"פ שאלו מצות מדבריהם, עיקר הכתוב בכיוצא 

 ופרושים מהמון בני אדם שהם מלכלכים עצמם במותרות ובכיעורים:

וזה דרך התורה לפרוט ולכלול בכיוצא בזה, כי אחרי אזהרת פרטי הדינין בכל משא ומתן שבין בני אדם, לא תגנוב ולא 

ו יח(, שיכניס בעשה היושר וההשויה וכל תגזול ולא תונו ושאר האזהרות, אמר בכלל ועשית הישר והטוב )דברים 

לפנים משורת הדין לרצון חבריו, כאשר אפרש )שם( בהגיעי למקומו ברצון הקב"ה. וכן בענין השבת, אסר המלאכות 

 בלאו והטרחים בעשה כללי שנאמר תשבות, ועוד אפרש זה )להלן כג כד( בע"ה:

נזכה לדבקה בו בהיותנו קדושים. והנה זה כענין הדבור  לומר שאנחנו -וטעם הכתוב שאמר כי קדוש אני ה' אלהיכם 

 הראשון בעשרת הדברות )שמות כ ב(:

 

 רמב"ן במדבר פרק טז פסוק א
פרשה זו יפה נדרשת במדרש רבי תנחומא )קרח ב(. ויקח קרח, לקח עצמו לצד אחד להיות נחלק מתוך  -ויקח קרח  )א(

פלג, נחלק מתוך העדה להחזיק במחלוקת, וכן מה יקחך לבך )איוב העדה לעורר על הכהונה, וזהו שתרגם אונקלוס ואת

טו יב(, לוקח אותך להפליגך משאר בני אדם, לשון רש"י. ודעת המדרש אינו כפירוש הרב. אבל אמרו שם אין ויקח אלא 

בך, אינו לשון פליגה שלבו לקחו כענין שנאמר מה יקחך לבך. ואינו רוצה לומר שלקח עצמו לצד אחד, וכן מה יקחך ל

שיקח אותך לצד אחד להפליג עצמך משאר בני אדם, אבל כונת המדרש בויקח קרח, שלקח עצה בלבו לעשות מה 

שיספר, כי הלקיחה תאמר על העצה והמחשבה. וכן מה יקחך לבך, מה מחשבה יקח לך לבך שתחשוב בסתר לית דין 

ך נכר שאתה כופר במשפט האלהים, ולא תפרש זה אבל ולית דיין ולא תגלה אותה, או מה ירמזון עיניך, שמתוך רמיזותי

תקרא תגר כמסתיר עצמו. ואליפז אמר זה לאיוב קודם שגילה איוב מחשבתו במאמר ברור שאין לבורא השגחה בפרטי 

הנבראים השפלים, ולכך אמר לו )שם כב יג( ואמרת מה ידע אל הבעד ערפל ישפוט, והוא ענין המענה ההוא למתבונן 

 ון לקיחה במחשבה, קחו מוסרי )משלי ח י(, ולבלתי קחת מוסר )ירמיה יז כג(:בו. וכן לש

אמרו עוד במדרש )רבה יח טז( ויחלוק וידבר ויצו קרח אינו נאמר אלא ויקח, מה לקח, לא לקח כלום אלא לבו נטלו, 

כמנהגו במקומות אמר הכתוב מה יקחך לבך, והוא כמה שפירשתי. ואונקלוס שתרגם ואתפלג, פתר הענין לא הלשון 

רבים, וכן תרגם על דבר קרח )להלן יז יד( על פלוגתא דקרח, ותרגם בדבר בלעם )להלן לא טז( בעצת בלעם, כי הוא 

מזכיר הענין בתרגומו. ור"א אמר ויקח קרח, אנשים, דרך קצרה, כמו חמור לחם )ש"א טז כ(. ואחרים אמרו כי "ודתן" 

ת לו כד(, ותקונו ויקח קרח דתן ואבירם. ולפי דעתי אין צורך, כי הגון הוא כמו ואלה בני צבעון ואיה וענה )בראשי

בלשון שיאמר ויקח קרח ודתן ויקומו ויקהלו על משה ועל אהרן, כי בכל תחילת מעשה תבא לקיחה והוא לשון 

לקיחה על התעוררות במעשה ההוא, וכן ואבשלום לקח ויצב לו בחייו את מצבת )ש"ב יח יח(. ואם תחפוץ לפרש כי ה

הדבר אשר יזכיר אחרי כן ויקח אבשלום את המצבת ויצב לו בחייו, כך תפרש ויקח קרח את האנשים מבני ישראל 

 חמשים ומאתים ויקומו לפני משה ויקהלו על משה ועל אהרן:

משה ואמר רבי אברהם כי זה הדבר היה במדבר סיני כאשר נחלפו הבכורים ונבדלו הלוים, כי חשבו ישראל שאדונינו 

עשה זה מדעתו לתת גדולה לאחיו, גם לבני קהת שהם קרובים אליו ולכל בני לוי שהם ממשפחתו, והלוים קשרו עליו 

בעבור היותם נתונים לאהרן ולבניו, וקשר דתן ואבירם בעבור שהסיר הבכורה מראובן אביהם, גם קרח בכור היה. וזה 

קדם ומאוחר בתורה לרצונו. וכבר כתבתי )לעיל ט א( כי על מדעתו של רבי אברהם שהוא אומר במקומות רבים אין מו
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דעתי כל התורה כסדר זולתי במקום אשר יפרש הכתוב ההקדמה והאחור, וגם שם לצורך ענין ולטעם נכון, אבל היה 

 הדבר הזה במדבר פארן בקדש ברנע אחר מעשה המרגלים:

ומא קרח א(, וקנא גם באהרן כמו שנאמר ובקשתם והנכון בדרש, שכעס קרח על נשיאות אלצפן כמאמר רבותינו )תנח

גם כהונה )פסוק י(. ונמשכו דתן ואבירם עמו, ולא על הבכורה, כי יעקב אביהם הוא אשר נטלה מראובן ונתנה ליוסף, 

אבל גם הם אמרו טענתם, להמיתנו במדבר )פסוק יג(, ולא אל ארץ זבת חלב ודבש הביאתנו )פסוק יד(. והנה ישראל 

מדבר סיני לא אירע להם שום רעה, כי גם בדבר העגל שהיה החטא גדול ומפורסם היו המתים מועטים, ונצלו בהיותם ב

בתפלתו של משה שהתנפל עליהם ארבעים יום וארבעים לילה. והנה היו אוהבים אותו כנפשם ושומעים אליו, ואלו היה 

גדולת אהרן וסבלו הבכורים מעלת הלוים וכל אדם מורד על משה בזמן ההוא היה העם סוקלים אותו, ולכן סבל קרח 

מעשיו של משה. אבל בבואם אל מדבר פארן ונשרפו באש תבערה ומתו בקברות התאוה רבים, וכאשר חטאו במרגלים 

לא התפלל משה עליהם ולא בטלה הגזרה מהם, ומתו נשיאי כל השבטים במגפה לפני ה', ונגזר על כל העם שיתמו 

תה נפש כל העם מרה והיו אומרים בלבם כי יבואו להם בדברי משה תקלות, ואז מצא קרח במדבר ושם ימותו, אז הי

מקום לחלוק על מעשיו וחשב כי ישמעו אליו העם. וזה טעם "להמיתנו במדבר", אמרו הנה הבאת אותנו אל המקום הזה 

מות במדבר ונהיה כלים שם, ולא קיימת בנו מה שנדרת לתת לנו ארץ זבת חלב ודבש כי לא נתת לנו נחלה כלל, אבל נ

כי גם זרענו לא יצאו מן המדבר לעולם, ויבטל מן הבנים מה שנדרת להם כאשר נתבטל מן האבות. וזה טעם תלונתם 

הנה במקום הזה אחר גזרת המרגלים מיד. והקרוב, כי היו אלה הנקהלים כולם בכורות כי על כן חרה להם על הכהונה, 

 כמנהגם הראשון ויתגלה הדבר אם יבחר השם בהם או בכהנים: ולכך אמר להם משה שיקחו מחתות

 

 


